
 UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

        Số:           /KH-VPUBND Bình Phước, ngày      tháng       năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-TCTTKĐA ngày 23/02/2023 của Tổ 

công tác triển khai Đề án 06/CP về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia năm 2023, Văn phòng UBND (Văn phòng) tỉnh ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Triển khai có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 

của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01/3/2022 của 

UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Đề án 06/CP.  

2. Bảo đảm tất cả nhiệm vụ trong Đề án 06/CP được thực hiện theo đúng 

yêu cầu, tiến độ, góp phần phục vụ thành công chuyển đổi số quốc gia trên địa 

bàn tỉnh. 

3. Bám sát, theo dõi quá trình thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 

01/3/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 56/KH-TCTTKĐA ngày 

23/2/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP, kịp thời đề xuất với 

UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Đề án 

06/CP tại Văn phòng. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu 

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung Đề án đến các phòng, ban, 

trung tâm nhằm nâng cao nhận thức về sự cần thiết phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. 

- Đẩy mạnh việc kết nối, chia sẻ, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc 

gia (CSDLQG) về dân cư với các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ giải 

quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội; phục vụ công dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết 

nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư theo đúng mục tiêu của Chính 

phủ chỉ ra trong Đề án.  

Trong năm 2023, thực hiện một số nội dung sau đây: 

+ Tiếp tục hoàn thành việc kết nối, chia sẻ, xác thực thông tin công dân 

với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh để phục vụ giải 
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quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng những 

thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã được kết nối, chia 

sẻ thì không yêu cầu người dân khai báo lại.  

+ Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách vận hành, khai thác, sử dụng để 

tạo điều kiện phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến thông 

tin dân cư trên địa bàn tỉnh. 

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện định danh và xác thực điện 

tử. Người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công xác thực điện tử trên hệ thống định danh và xác thực điện tử của 

Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch 

vụ công của tỉnh; không phải cung cấp lại các thông tin, giấy tờ về dân cư đã 

có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

+ Rà soát thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến dân cư 

được cắt giảm, đơn giản hóa so với thời điểm ban hành Kế hoạch này. 

+ 100% công chức, viên chức người lao động của Văn phòng thực hiện 

đăng ký mã định danh và tài khoản dịch vụ công quốc gia. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, ban, trung tâm được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia 

phải phối hợp tích cực, chủ động nghiên cứu Đề án được cụ thể hóa tại Kế 

hoạch này để triển khai thực hiện đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh 

đạo Văn phòng UBND tỉnh, hoặc tham mưu, đề xuất các cấp có thẩm quyền 

xem xét, tháo gỡ. 

- Mỗi tập thể, cá nhân được giao nhiệm vụ phải xác định rõ trách nhiệm 

để tổ chức thực hiện nghiêm túc; đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ 

trong chỉ đạo, điều hành.  

- Quá trình triển khai phải chấp hành đúng các quy định của pháp luật; 

đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin công dân; không để thất thoát, 

lãng phí, tiêu cực. 

III. NHIỆM VỤ  

1. Trên cơ sở Kế hoạch số 56/KH-TCTTKĐA ngày 23/02/2023 của Tổ 

công tác triển khai Đề án 06/CP về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia năm 2023, Kế hoạch số 577/KH-VPUBND ngày 17/3/2022 của Văn 

phòng UBND tỉnh triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia tại Văn 

phòng UBND tỉnh giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế 

hoạch này; các phòng, ban, trung tâm và từng cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ 

để đạt kết quả theo kế hoạch đã đề ra. 
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2. Rà soát cơ sở hạ tầng, đánh giá tình hình đáp ứng kết nối, giải quyết 

với cổng dịch vụ công tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.  

3. Phối hợp tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư 

giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng 

Dịch vụ công của tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực 

hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông 

tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

4. Số hóa thủ tục hành chính trong quá trình tiếp nhận và trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính, đảm bảo 100% kết quả giải quyết trên Cổng dịch vụ 

công được số hóa.  

5. Đôn đốc công chức, viên chức, người lao động thực hiện đăng ký mã 

định danh và tài khoản dịch vụ công quốc gia.  

6. Đảm bảo an toàn, an ninh trong quá trình triển khai chuyển đổi số.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, trung tâm 

- Phối hợp với Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính và các đơn vị có liên 

quan triển khai kết nối, tích hợp, xác thực điện tử với hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính. 

- Tham mưu cập nhật, chuẩn hóa danh mục tài liệu, hồ sơ thủ tục hành 

chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính theo hướng dẫn của 

Văn phòng Chính phủ; rà soát quy trình, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính. 

- Định kỳ ngày 12 hàng tháng, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế 

hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao về Phòng Kiểm soát thủ tục hành 

chính để tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy 

định.  

2. Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính:  

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công và các đơn vị 

có liên quan: 

- Tiếp tục thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong 

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để làm giàu dữ liệu dân cư, cập nhật, 

bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả CSDLQG về dân cư phục vụ 

giải quyết thủ tục hành chính. 

- Triển khai theo dõi, giám sát, đánh giá các chỉ tiêu kết nối, tích hợp, 

chia sẻ dữ liệu dân cư từ CSDLQG về dân cư phục vụ xác thực, định danh và 

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống 

đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính của Cổng dịch vụ công quốc gia, 

Cổng dịch vụ công của tỉnh. 
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- Phối hợp rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm các thành phần hồ sơ 

đã sử dụng dữ liệu dân cư (đặc biệt là lĩnh vực tư pháp và tài nguyên môi 

trường), đơn giản hóa thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện tích hợp, kết 

nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa CSDLQG về dân cư với Cổng dịch vụ công 

quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công 

dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo 

lại các thông tin đã có trong CSDLQG về dân cư. 

- Thực hiện kết nối, tích hợp xác thực, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử do Bộ Công an 

cung cấp với Cổng Dịch vụ công của tỉnh.  

- Hướng dẫn chuẩn hóa danh mục tài liệu, quy trình, mã số của giấy tờ 

số hóa để chia sẻ giữa Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng Dịch vụ công của 

tỉnh và các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin khác. 

- Hướng dẫn các phòng, ban, trung tâm thực hiện việc đổi mới cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định 

tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ.  

3. Phòng Hành chính - Tổ chức: Theo dõi, đôn đốc, các phòng, ban, 

trung tâm thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 và giai đoạn 2022 

- 2025. Phối hợp với Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính trong việc tổng hợp 

báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án hàng tháng, hàng quý, 6 tháng và 

năm. 

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai năm 2023 tại Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng UBND tỉnh yêu 

cầu các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:   CHÁNH VĂN PHÒNG 
- CT, PCT. UBND tỉnh;                                                                         

- Công an tỉnh;                     

- Sở TT&TT, Sở Nội vụ; 

- LĐVP, các phòng, ban, trung tâm;                                                              

- Lưu: VT.  
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